
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 575/2025 - I.P. 933/2025

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 575/2025 

- I.P. 933/2025
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/106/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO -  EX ART.50,  COMMA 1)  LETTERA B)  DEL D.LGS. 
N.36/2023  ALL'OPERATORE  ECONOMICO  MATICMIND  S.R.L  DI  SERVIZI 
PROFESSIONALI PER ATTIVITA' DI COMPLIANCE ALLA NORMATIVA NIS2.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

1

IZSLER IZS_loer RGP Prot. n. 0024093 del 09/12/2025 5.3.1.0.0.0/106/2025 - AGD 907



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 575/2025 - I.P. 933/2025

-  richiamata la richiesta di  acquisto (RdA) n.25004433/2025 con la quale i  Sistemi Informativi 

hanno richiesto l’acquisizione di servizi di  compliance alla normativa NIS2 forniti  dalla società 

Maticmind S.r.l., per un importo stimato di € 50.406,25 oltre Iva;

- richiamata altresì la nota prot.22865 del 18.11.2025, con la quale il Dirigente Responsabile dei 

Sistemi Informativi ha precisato che: 

 la  società  Maticmind  S.r.l.  è  attualmente  fornitore  dell’IZSLER  in  RTI  con  la  società 

Fastweb  S.p.A.  nell’ambito  della  convenzione  Consip  "SERVIZI  DI  GESTIONE  E 

MANUTENZIONE  DI  SISTEMI  IP  E  POSTAZIONI  DI  LAVORO  (PDL)  PER  LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI" (LOTTO 2), come da Determina n°558/2022; in tale 

contesto  la  citata  società  ha  avuto  modo  di  acquisire  un’approfondita  conoscenza  della 

nostra infrastruttura tecnologica; 

 nell’ambito  del  citato  contratto  sono  stati  effettuati  congiuntamente  diverse  attività  di 

gestione della sicurezza informatica all’interno delle infrastrutture IZSLER, nel corso delle 

quali  abbiamo potuto constatare  il  livello  di  preparazione del  personale  della  società  su 

questo tema; 

 al momento non risultano convenzioni CONSIP o Intercenter/Aria Spa attive nell’ambito 

della Cybersicurezza utilizzabili per le attività in merito; 

 l’IZSLER in  quanto  soggetto  classificato  dall’Agenzia  per  la  Cybersicurezza  Nazionale 

(ACN) come “importante” deve procedere all’adempimento di alcuni obblighi in relazione 

all’applicazione  della  Direttiva  NIS2 (Network  and  Information  Security  2),  recepita  in 

Italia con il decreto legislativo del 4 settembre 2024, n. 138, ed in particolare nei temi legati 

a: 

a. Security Posture & Cyber Risk Assessment 

b. Vulnerability Assessment e Penetration Test interno/esterno 

c. Formazione a tutti gli utenti con servizio SOC 2 Pillar con Cyber Guru 

d. Formazione in presenza ai Direttori 

e. Servizio di Incident Response 

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 575/2025 - I.P. 933/2025

-  ricordato  che sulla  base  dell’attuale  assetto  organizzativo dell’IZSLER (cfr.  deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n.17/2020) rientra nella competenza attribuita ai Sistemi Informativi 

“il  supporto  informativo  necessario  allo  svolgimento  delle  attività  da  parte  degli  utenti  

interni/esterni dell’Istituto, gestire, progettare e sviluppare un sistema informativo aziendale idoneo  

alla gestione delle attività dell’Istituto nelle sue molteplici funzioni rivolte sia gli utenti interni che  

esterni. Progettazione, implementazione e manutenzione degli applicativi software”; 

-  richiamato  l’art.50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs  n.36/2023  ai  sensi  del  quale  le  stazioni 

appaltanti procedono all’ “[..] affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo inferiore a  

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- visto e richiamato integralmente il vigente regolamento interno per l’acquisizione di beni, servizi e 

lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con decreto del Direttore 

Generale n.360/2023; 

- valutata l’assenza di un interesse transfrontaliero (art.48 del d.lgs. n.36/2023), in considerazione 

dell’azione territoriale dell’intervento prestazionale di cui trattasi, nonché in ragione dell’importo  

contenuto della fornitura;

- preso atto della verifica del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 del vigente codice 

dei contratti pubblici, nonché dell’assenza - alla data di adozione del presente provvedimento - di  

convenzioni  Consip,  ovvero  convenzioni  presso  altri  Soggetti  Aggregatori  attive  per  la 

strumentazione di cui trattasi, come da nota prot. 22865/2025, già richiamata;

-  richiamato l’art.62,  comma 1 del  D.  Lgs n.  36/2023,  il  quale  prevede che “Tutte  le  stazioni  

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste  

per gli affidamenti diretti […] nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di  

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 575/2025 - I.P. 933/2025

- ricordato che, ai sensi dell’art.7 del Regolamento per l’acquisizione di forniture di beni, servizi e 

lavori  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  –  approvato  con  Decreto  del 

Direttore Generale n.360/2023 –  “Fermi restando gli obblighi di approvvigionamento tramite le  

convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero […] da Consip S.p.A., per gli  

acquisti  […]  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  […]  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  

comunitario,  l’IZSLER  ricorre  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA)  

ovvero alle piattaforme digitali messi a disposizione dalle centrali regionali di riferimento (Sintel e  

SATER)”;

- ritenuti sussistenti i presupposti di cui all’art.50, comma 1) lettera b) del D.Lgs n.36/2023 per 

l’espletamento di una procedura di affidamento diretto con l’operatore economico Maticmind S.r.l.  

ed atteso che, in ottemperanza all’obbligo di cui al precedente capoverso è stata avviata la trattativa 

diretta  n. 5825863  all’interno della  piattaforma  MePA –  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione -  con il  predetto operatore economico,  al  fine di  acquisire  la  migliore offerta 

economica per il servizio in oggetto;

- dato atto che, entro il termine previsto, la società Maticmind S.r.l., ha presentato la propria offerta 

economica per un importo totale di € 50.000,00 oltre l’Iva;

- preso atto della comunicazione riguardante tempistiche di realizzazione del servizio, trasmesse dal 

fornitore tramite mail in data 27.11.2025;

- preso atto altresì del parere positivo in merito all’offerta presentata, espresso tramite mail dal 

Dirigente dei Sistemi Informativi in data 3.12.2025;

- ritenuto di approvare le risultanze della trattativa diretta MePA n.  5825863  esperita all’interno 

della piattaforma e-procurement www.acquistinrete.it e di provvedere al formale affidamento della 

fornitura in questione all’operatore economico Maticmind S.r.l.;

- dato atto che l’incarico e le funzioni di Responsabile Unico del Progetto per la procedura di cui  

trattasi  sono  svolte  dal  sottoscritto  dott.  Marco  Olivieri,  Dirigente  Responsabile  dell’U.O. 

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 575/2025 - I.P. 933/2025

Provveditorato Economato e Vendite, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 15 dei Codice degli  

Appalti; 

- richiamata la dichiarazione registrata al prot. gen. n.23635 del 01.12.2025, mediante la quale il  

sottoscritto,  in  qualità  di  RUP,  ha  attestato  l’assenza  di  qualsivoglia  situazione  di  conflitto  di 

interesse e/o incompatibilità;

-  ritenuto  opportuno  nominare  quale  DEC  dell’appalto  in  questione  il  Dirigente  dei  Sistemi 

Informativi Ing. Domenico Nilo Mazza;

- richiamati:

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15/09/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
del  regolamento  sul  funzionamento  dell'istituto  della  delega  di  funzioni  a  favore  dei  
Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della  
Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

 il decreto del Direttore Generale n. 41 del 07.02.2023 avente ad oggetto “Revisione degli  
elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo, ai Direttori  
di Dipartimento e ai Dirigenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e  
dell’Emilia Romagna”; 

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  1  del  03/04/2024  avente  ad  oggetto  “Conferma 
dell'attribuzione ai dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

DETERMINA

1° -  di  prendere atto della  richiesta  n.25004412/2025 con la  quale i  Sistemi Informativi  hanno 

richiesto l’acquisizione di servizi di  compliance alla normativa NIS2 per un importo stimato di € 

50.406,25  oltre  Iva,  nonché  della  nota  integrativa  prot.  n.22865  del  18.11.2025  da  parte  del 

Dirigente Responsabile dei Sistemi Informativi;

2° - di approvare le risultanze della  trattativa diretta MePA n.  5825863  esperita all’interno della 

piattaforma e-procurement www.acquistinrete.it, ai sensi dell’art.50, comma 1) lettera b) del D.Lgs 

n.  36/2023,  e  di  provvedere  al  formale  affidamento  della  fornitura  in  questione  all’operatore 

economico Maticmind S.r.l., per un importo di € 50.000,00 oltre iva;

5

http://www.acquistinrete.it/


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 575/2025 - I.P. 933/2025

3°- di dare atto che il presente provvedimento ha, altresì, valore di autorizzazione a contrarre;

4°-  di  dare  atto  che  l’incarico  di  DEC sarà  svolto  dal  Dirigente  dei  Sistemi  Informativi  Ing. 

Domenico Nilo Mazza;

5° - di dare atto e confermare che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento verrà im-

putato sui corrispondenti conti di costo del bilancio per gli Esercizi di competenza.

Brescia, 09/12/2025

Il Dirigente responsabile
OLIVIERI MARCO PIO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

6


